INDICAÇÃO Nº. 080/2014,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 04 DE AGOSTO DE 2014,

AUTORIA:- Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Determinar que o Departamento de Trânsito responsável da atual
administração providencie a construção de obstáculo redutor de
velocidade (tipo tartaruga) no prolongamento final da Rua do Tobias, altura
do numeral 345 (este a pedido da nossa amiga D. Izaura Ventura, antiga
moradora do local), bem como, no prolongamento da Av. Brigadeiro Tobias,
altura do número 766, afim de dar o devido atendimento aos reclamos de
diversos e Ilustres Moradores das imediações, os quais, pessoalmente, nos
confidenciaram que a situação nesses locais é extremamente preocupante.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessário, pois,
os moradores das localidades indicadas reclamam da velocidade utilizada
por motoristas e motociclistas (principalmente, no horário noturno, porém, no
horário diurno também há incômodos para os moradores das adjacências).
E tal situação vêm incomodando todos aqueles que por ali se encontrem,
notadamente que por conta da insegurança e do barulho que também é
intenso.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 04 de Agosto de 2014.

Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA